b

pru-

prudenter desperat, & omnia fortiter sperat, & omnia diligenter cavet, & sic tandem metuit *Nihil*. Si sapitis, omnia cautè & citò facite, sed temerè aut timidè, subito aut serò *Nihil*. Quæritis, quid sine auxilio Optimi Maximi DEI facere possitis? *Nihil*. Inter Christianos, quosdam vita damnabit, quosdam doctrina. Sunt non pauci qui religionem suam defenderent usque ad ignem EXCLUSIVE. Mirum, quod pura religio pietatem quidem suadeat, sed plerumque obtineat *Nihil*. Sæpè videbis homines, qui totâ vitâ lætibuli, tumultuantes. Ast, quando infeliciores hora incidit, ad libellos precatorios properant, & deterfo prius pulvere, torvos vultus figurant ad devotionem, & multum suspirantes, preculas quasdam quærent infortunio suo convenientes. Deinde paginas precationum illarum numerant, & si nimis prolixæ sunt, aut compendiosiores quærent, aut libellos iterum claudunt. Hi quia destituuntur harmoniâ pectoris & oris, digni evadunt, ut à DEO accipiant *Nihil*. Si toties effoderentur oculi, quoties scandalum capiunt & peccant, universum genus humanum propediem videret *Nihil*. In extremo die divites quidam dicent se aurum, metallum illud maledictum, illud malorum omnium irritamentum abjecisse ad pedes citharædi & chorauli. Ast pauperibus, Christi amicis, clamabunt se religiosâ manu dedisse *Nihil*. Prætores aliique cives & rustici divites, Magnatibus mittere solent gallos, capos, anseres, turdos & alia. Pauperibus verò *Nihil* dant. O infani! Si mittere vultis munera cuique personæ convenientia, mittite cibos pauperibus & patronis vestris aut famem aut *Nihil*. Stercus, excrementum quidem vile est, sed tamen non inutile. Nam sine eo, Medici & Agricola posident *Nihil*. Icti, rem litigiosam trahere amant, tanquam nunquam finiendam, &
eum

cum causâ exciderunt, cliens verò rebus suis, mercedem nihil ominus postulant, saltem quod erubuerint. Cliens si sapit, testandæ gratitudinis causâ ipsis dat *Nihil*. Politici, qui ex Italiâ & Galliâ reduces à patrum nostrorum moribus recedunt, & omnes pulices tusfire audiunt, semperque nova instituta crepant, non quia bona, sed quia nova; ii, inquam, interdum imitari videntur Orbilium, qui Grammaticam reformaturus noluit discipulos suos dicere, SUM, ES, EST, sed SUM, SUS, SUT. Cui vir quidam fide & moribus antiquis præditus in aurem dixit: SUM, SUS, SUT, thut fein // gut/ SUM, ES, EST, laß bleiben wie es ist geweest. At hi ipsi // politici si omnia improbant, *Nihil* venerantur. Multi Pompejani sunt, si vincit Pompejus. Si Cæsar vincit, ex tempore Cæsariani fiunt. Quæritis, quid ab his sperare debeant boni Principes? *Nihil*. Templum Ephesiæ Dianæ tutos reddebat obæratos à creditoribus. Quæritis, quid hâc in re asylum tutius præbeat? præter parsimoniam *Nihil*. Mercator, si rem fidemque perdidit, cantillat vacuus coram latrone viator, quia videt sibi posthæc restare *Nihil*. Veteres, credebant nummos sine chirographo, sine cera. Nunc sine utroque *Nihil*. Dindymo in utrâque fortuna fidus fui, ille mihi perfidus esse incipit. Si causam quæro, respondet: PROXIMUS EGO MIHI ipsi. Sis ergo, inquam, proximus tibi, non mihi. Ich mag so kein Schelmen zum Nachbar haben. Aut fidum amicum & vicinum cupio, aut *Nihil*. In nundinis Francofurtensibus necessariò implendus est Catalogus librorum. Quæritis quid plerique hodie scribant vel exscribant, quod non scriptum prius? *Nihil*. Cur tot a-))))
 fini sacra Isidis ferunt? Quia in Scholâ Socratis didicerunt))))
Nihil. Socrates sapientiâ à culo ad gurgulionem impletus
 dixit, se hoc unum scire, quod sciret *Nihil*. In gente literariâ

multi sciunt *Nihil*, & nesciunt se scire *Nihil*. Malum & *Nihil* & non ens, synonyma esse dicunt Metaphysici. Ergò si literati copiosè sed malè scribunt, scribunt copiosum *Nihil*. Plerunque magna volumina autoribus suis vehementer placent. Alii in iis laudant *Nihil*. Forfan risu me dignum diceretis, si surdo dicerem: AUDI, cæco: ECCE, claudo: VENI. At ego tamen vidi, qui Doctores & Magistri creati, iusque docere varias artes & facultates, & ad gradus hos præter velle attulerunt *Nihil*. In Institutis, comparo vos brutis. In Digestis, nihil potestis. In Codice, scitis modicè. In dem Reichs Abscheid / seydh ihr kommen nicht weit. Et tamen creamini Doctores. O tempora! ô mores! Miræ sunt rerum humanarum vicissitudines. Fortuna sævo læta negotio, ludum insolentem ludere pertinax, transmutat incertos honores, nunc mihi nunc aliis benigna. Quæritis, quid in eodem semper statu maneat? *Nihil*. Nulla est commoditas, quæ non sua fert incommoda secum. Ægyptus Nilum habet, coloni vice fungentem. Sed idem Nilus habet Crocodilum quadrupes malum, terrâ pariter & flumine infestum. Cyrenai caros fert odoratissimas atq; unguentum pulcherrimum; sed eadem quoque generat Basiliscum frutices hominesque necantem. Arabia ab odoribus, quos spirat & in totum spargit orbem, felicitis cognomentum adeptæ est, sed eadem noxiis serpentibus colore mentientibus terram & pestilentibus morbis ex gravitate aëris contractis, ita impeitur, ut infelicitis cognomen non malè gerere possit. China dicitur fertilissima & totius Orientis horreum. Populus Chinesis five (ut mavult Scaliger) Sinensis, tantâ est ingenii felicitate, ut vulgò dicatur, Chineses habere duos oculos, Europæos unum, cæteros populos nullum. At quot pericu-
la

la regnum illud non rarò circumstant? Interdum enim ignis coelitus immisus, totos pagos, urbes, provincias depascit. Sæpe diluvia & inundationes, obvia quæque prosternunt, sæpe terra horrendo cum fragore intremiscens, ductis faucibus pecora & seipsam devorat. Quæritis, quid sit ab omni parte beatum? *Nihil*. Pueri sæpè preciosissimis Xeniis, auro atque argento, præferunt placentas vel alia gustuigrata. At *Nihil* melle dulcius. *Nihil* tam boni saporis est, ut non indigeat vel sale vel condimento alio. Sæpè videbis ægrotum respuere turdos atque lepores, quibus primam in mensis gloriam tribuebant veteres. Interrogatus verò, quid ergo desideret? postulat *Nihil*. Nescio quo consilio quasi à natura pueris insitus sit amor *Nihili*. Nam si male sibi conscii sunt, si virgas timent, præceptoribus suis anxie se excusant, dicendo: Parce Præceptor, parce. Ego enim feci *Nihil*. Pluente Jove tardiùs ambulat vafer Menalcas, ut crescat lactis copia ex imbre, tandem miles venit, & lac devorans red hostimenti loco reponit *Nihil*. Ignavus clamat, optimam esse rem labore non partam, sed relictam. Proinde mortuâ novercâ lugubri pallio tegit gaudium suum, tandemq; ad hæreditatem dividendam avidâ spe accedens, invenit *Nihil*. Chymici omnia bona sua dilapidant propter lapidem, & totum cum nihilo multiplicantes, post laboriosissima & ingeniosissima mendacia producunt *Nihil*. Fata regunt fatuos, sapiens dominabitur astris. Astrologi aliarum rerum prædictiones profitentur, suas ignorant. Quæritis, quid iisdem in tot Calendariis mentientibus credam? *Nihil*. Nostri Philosophiæ Studiosi, quanquam sciunt crumenas suas non admodum plenas esse, syllogismos tamen in Darapti & Felapton faciunt, quibus probant in universa natura vacuum esse *Nihil*. Apud Batavos, illos Neptuni filios,

novi philologum, qui viginti annorum spacio, orbi terrarum rem præstitit utilissimam, dum non sine ingenti labore observavit, in toto Homero unum tantum esse versum, in quo omnes partes Orationis simul contineantur. Philologus ille fastorum hebdomadaliū lectione pascitur, atq; pinguescit sicut aëre chamæleon, & esurire mavult aut ad secundam prandere, quàm nescire mendacia. Quæritis, quid à Batavis pro tanto labore accipiat? *Nihil.* Tullius clamat, inepti Oratoris brevitatem longius & molestius videri *Nihil.* At ego dico; Tullii longissimis Orationibus brevius & suavius esse *Nihil.* Hactenus noctem unam atq; alteram combussi in perlustrandis Antiquitatis monumentis. Non semel profundis meditationibus immerfus cogitavi, quomodo vobis consulere debeam, ut tandem discatis grandia verba loqui, qualia de Sabinarum raptu, de Polyxenæ tumulo, aut jam jamque morituro Catone declamare solent Oratores tragici. Sæpe quoque Ciceronianum, Peripateticumq; sermonem Lucianico miscens, deducere vos volui ad priscam Philosophiam, non spinosam illam & atrocem, sed suavem, plenam risus & aspersam dulcore amœnitatis. Sua deo illis, ut ex præscripto Martialis lactucis utantur & molli- bus malvis, qui molestè ferunt, si non statim ex juvene senex fio, sed interdum Poëtas imitor, qui sub ridiculis fabularum involucris res serias tractant. Nec amo perpetuam gravitatem, nec jocos perpetuos. Ast heri tabulas meas Oeconomicas anxie perlegi, omnesque cistas meas excussi, ut viderem, quid ineptiis meis promeruerim. Quæritis quid invenerim? *Nihil.* Qui & de hujus & de futuræ vitæ felicitate finaliter desperant, quos nec Theologorum nec Medicorum solatia erigere possunt, qui in hac vitâ & improbi & stulti sunt, eos in vitâ futurâ juvabit *Nihil.* Dives si donec & præ-
cio-

ciosis gemmis ornatus sepelitur, qui ex utero matris attulit
Nihil. Parasito in universa urbe non videtur esse vinum ge-
 nerosius, quàm pro quo datur *Nihil*. In Scholâ Grammati-
 corum, promittere & fallere verba esse dicuntur, *Nihil* verò
 nomen. Quàm mirabiles verò Grammatici sunt, filii hujus
 seculi? Nam dum verba dant, *Nihil* dant. Cur avarus exhæ-
 res coeli est? Quia cum expensi poenitet, & præterea *Nihili*.
 Ambitiosi quidam, postquam nobilitatis insignia Noachi
 diluvio amissa, in Hircaniæ aut Armeniæ montibus repere-
 runt, videri volunt divites, cum domi esuritione arescant, ut
 dentes eorum vel silicem comesse queant, tandem post va-
 rios casus moriuntur & hæredibus suis relinquunt *Nihil*. Si
 ad mare Balthicum in Gymnasia quædam veneris, occurret
 tibi senex philosophaster, cujus caput syllogismis ita imple-
 tum, ut credam nec Jovis cerebrum æquè gravidum fuisse
 cum Palladem parturiens Vulcani securim imploraret. Hunc
 si saluta veris dicens: Multum, plus, plurimum salvus fortu-
 natusq; sis Ornatissime, Doctissime simulq; Humanissime
 Domine Magister. Tum protinus omnes locos topicos
 mente percurreret, ut argumenris pro & contra collectis vi-
 deat, an etiam ex utilitate Reip. literariæ sit, tibi respondere:
 Tandem barbam semel atq; iterum demulcens, post violen-
 tissimam tussum dicet: Ago vobis gratias, Literatis Domine
 Johannes. Si intercedente ejus vel ancillâ vel uxore, favori
 ejus te insinuaveris, Scholasticam suam sapientiam pro PE-
 CUNIA tibi explicabit, non secus ac circulatores in nundinis
 Francofurtensibus, qui ursas saltantes nulli ostendunt, nisi
 numeranti pecuniam. Postquam verò sæpè dixit, ita statuit
 Beurhusius, ita sentit Heizo Buscherus, & hæc est opinio Kec-
 kermanni, Tandem de suo addet *Nihil*. Ziphusi, sapientibus
 videris esse stultus, stultis videris esse sapiens, quid ipse Tibi?
 Mul-

Multa, inquis, Scholasticorum volumina perlegi. Sed o optime Ziphusi, quemadmodum æger stomachus multa degustat, & concoquit *nihil*, sic & tu multa legisti & sapis *Nihil*. Omnis honos, onus. Onera autem sæpè a sinis imponuntur non equis. Sed, non uni fortuna in ignotâ tellure floruit, qui in patriâ fuit *Nihil*. Orbilium dicunt esse præditum ingenio igneo. Quæritis, quo argumento id credam? Quia igne nascitur *Nihil*. Invidi sæpe invidiam torquent non ad causas sed ad personas. Iidem affectus, pro temporum & personarum sorte, nunc virtutes sunt, nunc vitia. Vultis adversos hos invidiæ aculeos tuti esse? *Nihil* discite, *Nihil* possidete. Hodie in conviviis vestris multi bibent pro sanitate Regis, qui cras sentient acerrimum capitis dolorem. Vultis hoc malum vitare? *Nihil* bibite. Eodem modo quo hodierno festo sapiens sustinet personam stulti, stultus personam vel Consilarii vel Regis, ita ferè distribuuntur dignitates in universo mundo. Multis vel per Genitivum vel per Dativum casum, vel per alium fortunæ lusum assignantur officia, ut vivere possint sicuti Canonici in Papatu, & Reipublicæ prodesse *Nihil*. Servus quidam industrius, aliquando herum suum allocutus est ita: Domine, vacat officium mihi idoneum. Hoc si abs te peto, sordeo. Si ranceo, lateo. Quæso igitur, consulas mihi, quâ arte è pulvere & luto emergere, & officium illud occupare possim? Herus breviter de genere officii quærens, respondebat: Sis bono animo, serve fidelis. Mereris majora. Præficiam te ampliori honorum culmini. Servus miserrimâ spei incertæ dulcedine diu infestatus, tandem accipiebat *Nihil*. Laude digna censetur politicorum illorum prudentia, qui semper ad excitanda bona ingenia excogitant præmia, quæ quidem honorifica accipientibus, sed ærario publico nocent *Nihil*. Ubi nullum virtutis præmium, ibi nullus virtu-

tis

tis stimulus; ubi nullus virtutis stimulus, ibi nullum pro virtute certamen, ubi nullum pro virtute certamen, ibi virtus ipsa tandem abit in *Nihil*. Quæritis, quid factum sit difficile & sine spe præmii fiat facile? *Nihil*. Thaidi, ut bona sit, præter velle deest *Nihil*. Nano ut magnus sit, præter posse deest *Nihil*. Natura nobis linguam unam dedit, manus duas, ut pauca promittamus & multa præstemus. Sed homines quidam putant se manum unam habere & linguas duas, hinc multa pollicentur & præstant *Nihil*. Promissis dives quilibet esse potest. Ast postquam mihi multa à multis promissa, possideo *Nihil*. Lædimus vivos innocentes, eosdemq; laudamus mortuos. Proinde vita nigrius & morte candidius esse puto *Nihil*. Ne jussu Pontificis cum Doctissimo Jordano Bruno, Nolano Italo, flammis addicar, statuo cœlum moveri & terram stare. Hinc foeminas quasdam, foeminas verò? Imò etiam magnos viros cœlestia ingenia habere suspicor. Nam quia singulis momentis moveri & mutari possunt & inconstantissimi sunt; procul dubio terrenum habebunt *Nihil*. Qualis in cœlo erit amicitia, si in terrâ casto amore dulcius est *Nihil*? Asine, dum de moribus seculi scribo, me flocci facis, nauci atq; terunci. Quæris, quanti te faciam? *Nihil*. Nam quod in te admirer, quod in te amem, laudemq;, video *Nihil*. Vir quidam ingeniosissimus, qui jam in illustrissimâ quadam aulâ chori Musici præfectus est, mihi aliquando recensuit, se in pueritiâ suâ ex obscuris præceptis Grammaticæ non potuisse discere discrimen inter nomen & verbum. Proinde Ludimagistrum hanc tandem tradidisse observationem: Cuiuscunq; vocabulo apponi possunt particulae, *Jeh/Du/Er*/hoc verbum est, non nomen. Tandem discipulum interrogatum Stultus. estne verbum vel nomen? respondisse, est verbum. Cur? quia dicere possum, *Jeh Starz/du Starz/er Starz*. Ut us

contradicat universa Grammaticorum Synodus, ego tamen pronuncio responsionem hanc esse verissimam. Narravere patres & nos narravimus omnes. Et qui hac in re mihi assentiri nolunt, cæteros stultitiâ superant. Quæritis autem, quid singulari hoc privilegio gaudeat, ut semper & ubiq; sapiat? *Nihil.* In Epistolis obscurorum virorum quidam exclamat; *In mundo mirabiliter vadit.* Et quam vellem h c diffundere vela Orationis! Sed hâc de re Plato suadet dicere *Nihil.* Nostis me hominem esse boni pectoris & linguæ liberæ, sed ea res parùm mihi profuit. Proinde si in nundinas Francofurtenses rediero, emam mihi psittacum. Ab hoc animalculo discam, aut aliorum sermones imitari, aut dicere *Nihil.* Imò hæcenus à me didicistis *Nihil.* Si creditis vos jam dum scivisse *Nihil,* in posterum Deo clementer adjuvante discemus *aliquid.* Quod ut feliciter fiat & auspiciatò, tuam ante faciem supplex procumbo, ô magnum cœli Numen, tuamq; bonitatem & misericordiam in vota precesq; meascito. Da mihi ô Numen, quod jubes, & jube deinde, quodcunq; vis. Tu aperire potes os mutorum & infantiles linguas facere disertas. Proinde jam dehinc nobis succurre. Nam tua res agitur. Diffusa nubes, quæ mentes nostras obscurant, easdemq; illustra gratioso lumine tuo, ut concipiant optima, ab inutilibus secerant utilia, à supervacuis necessaria, à falsis vera. Da ut pietatem semper colamus sine superstitione, omnemq; virtutē exerceamus sine ostentatione. Sine ostentatione dico, communi literatorum vitio. Nullis occupationibus prophanis sic destineamur, ut non aliquot horas quotidie seponamus percipiendo vero & preciosissimo studiorum fructui, qui consistit in contemplatione & cognitione Tui. Semper nos sollicitet vita æterna & utilitas publica, non avaritia aut opū aut famæ laudisq; posteræ. Semper cogitemus, fore ut aliquan-

quan-

quando Te cognitore dispiciatur, non quid legerimus, sed quid fecerimus. Omnes lucubrationes, omnes meditationes nostræ nos ducant ad pietatem, cui ut Dominus Comites semper eant bonæ artes, ut pedisequæ. Protege illustrissimum patriæ nostræ patrem, cuius laudes, mortales omnes avidissimis auribus excipiunt, cuius HEROICA facinora & præsens ætas & infinita posteritas non sine ingenti veneratione numerabit. Protege Illustrissimam puerperam, optimam patriæ nostræ matrem, cuius inter nepotum cuneos exultantis imaginem sæpè pro Cybele bonus posteritatis error accipiet. Protege universam Illustrissimæ domus Hasfiacæ progeniem & fac, ut multiplicatæ miserationes tuæ pergant fidem facere, te tibi hujus provinciæ curam peculiarem seposuisse. In primis potentissimâ dextrâ tuâ tuere novam prolem, quâ nuper & Principem & subditos exhilarâsti. Inde animo ejus metum tui, membris da robur & decus & pulchritudinem, vultui gratiam, sermoni elegantiam & fac eam omninò talem, qualem Illustrissimi parentes optant, nos votis & exspectatione concipimus, qualem denique fas est esse eam, cuius ortus ad te autorem refertur. Denique serva tibi bonoque publico Patres atque Cives Academiae hujus, & fac ut ex hoc fruticeto Ecclesiæ tuæ, ex hoc Muséo Germaniæ, magnâ copiâ produci possint, non Biberii, non Capitones, non Rabirii, sed egregii viri, illis muneribus idonei, quibus eos destinâsti. Quæ facta sunt tege, quæ futura sunt rege. Fac ut Gigantea audacia diffringatur, vita Epicurea corrigatur, Cyclopica immanitas compescatur, & post hæc, etiam bonis literis inimici, pleno ore pronunciet, quod Marpurgum sit officina pietatis, magistra humanitatis, fons honestatis, scaturigo utilitatis, seminarium morum & di-